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 ۶۹ درصد اهداف کشور 
در تولید آبزیان محقق شد

3

 ضرورت اجرای الگوی کشت و توسعه 
2زراعت دیم با بهره گیری از تکنولوژی

رصد میدانی خبرنگار مهر در 
برخی شهرستان ها حاکی از این بود 
که توزیع میوه دولتی تقریبا از سوم 
فروردین متوقف شده و تقاضا برای 
خرید سیب و پرتقال دولتی بی پاسخ 

ماند
توزیع میوه شب عید امسال از 
پنجم اسفند ۱۴۰۱ آغاز شد و به 
گفته رئیس اتحادیه بارفروشان 
تهران روزانه ۵ هزار تن سیب و پرتقال 
وارد تهران شده و از این محل به تمام 
استان های کشور توزیع شده است. 
این رقم در روزهای اوج تقاضا )۲۶ و 
۲۷ اسفند( به ۱۰ هزار تن رسید. به 
گفته مصطفی دارایی نژاد، اتحادیه 
بارفروشان تا ۱۰ فروردین توزیع میوه 
ایام نوروز را برعهده داشت و پس از 
آن تعاون روستایی ها و شرکت های 
زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی به 
عرضه میوه های ذخیره سازی شده در 

این حوزه پرداخته اند
رصد میدانی خبرنگار مهر در برخی 
شهرستان ها حاکی از این بود که توزیع 
میوه دولتی تقریباً از سوم فروردین 
متوقف شده و تقاضا برای خرید سیب 

و پرتقال دولتی بی پاسخ ماند
اسداله کارگر، رئیس اتحادیه میوه 
و سبزی تهران درباره وضعیت توزیع 
سیب و پرتقال دولتی در ایام نوروز به 
مهر گفت: تقریباً از ۲۸ اسفند سال 
۱۴۰۱ شاهد کمبود میوه دولتی در 
میوه فروشی های سطح شهر تهران 
بودیم. بر اساس بازرسی های میدانی 
که انجام شد عموماً محصولات کیفیت 
مناسبی نداشته و قیمت ها نسبت به 

کیفیت میوه ها بالا بود
وی افزود: تخفیف ۱۰ درصدی 
محصولات با توجه به کیفیت نامطلوب 
میوه ها مناسب نبود و نتوانست 
پاسخگو بازار تقاضا باشد؛ علاوه بر اینکه 
قیمت مصوبی وجود نداشت و به طور 
کلی اعلام شده بود نرخ سیب و پرتقال 
دولتی با ۱۰ درصد زیر قیمت بازار 

عرضه شود
کارگر ادامه داد: بسیاری از خرده 
فروشی های شهر تهران نسبت به 
کمبود میوه دولتی گلایه مند بوده و 
اعلام می کردند خود مبادرت به تأمین 

میوه های مورد نیاز مردم کردند

یک کارشناس حوزه حکمرانی با اشاره به مزایای احیای 
تعاونی های خانوادگی، گفت: این مسئله می تواند موجب 
تحرک بخش ساخت وساز شود و حاکمیت باید با ایجاد 

سازوکار قانونی فرایند را تسهیل کند
بررسی های میدانی نشان می دهد که برخی از 
متقاضیان مسکن در تهران و دیگر کلان شهرها اقدام به 
خرید مشارکتی مسکن و حتی پیش خرید متری مسکن 

می کنند. با توجه به اینکه بسیاری از اقشار مردم امکان 
سرمایه گذاری در ساخت وساز را نداشته و نمی توانند 
یک خانه کامل را خریداری کنند؛ برای حفظ ارزش پول 
خود و کسب مقداری سود اقدام به خرید مشارکتی مسکن 

در برخی از مناطق رو به رشد کرده اند
بنا بر نظر برخی از کارشناسان فروش متری مسکن، 

یکی از بهترین مدل های پیش فروش...

 مردم گلایه مند از 
توزیع میوه دولتی 

 کاهش تورم  
با رشد خدمات 2

افزایش قاچاق مانع تحقق افزایش قاچاق مانع تحقق 
شعار سال خواهد شدشعار سال خواهد شد



سرمایه گذاریسرمایه گذاری هفته نامه
شماره  2229 اقتصادی

شنبه 19 فروردین 1402
  سال نهم

نگاه

 اتصال ایران به کشورهای 
اردن و سوریه از طریق 
راه آهن شلمچه - بصره

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
گفت: با راه اندازی خط ریلی شلمچه-بصره، 
ایران علاوه بر عراق به کشورهای اردن، 
سوریه و سایر کشورهای همسایه متصل 

می شود
شهریار افندی زاده، معاون حمل ونقل 
وزیر راه و شهرسازی در برنامه گفت و گوی 
ویژه خبری درباره توافقات انجام شده با عراق 
به ویژه در موضوع عملیات اجرایی راه آهن 
شلمچه-بصره، با اشاره به اهمیت روابط 
تجاری و اقتصادی ایران و عراق گفت: ۵ 
استان ایران و عراق هم مرز هستند و چندین 
گذرگاه با عراق داریم. مهم ترین گذرگاه 

شلمچه است
وی افزود: سال های زیادی است که 
تلاش شده اتصال شبکه ریلی از شلمچه 
به بصره محقق شود و از این طریق به کربلا 

متصل شویم
افندی زاده از انجام تفاهم نامه ای این 
زمینه با مسئولان عراقی خبر داد و گفت: 
پروژه راه آهن شلمچه-بصره ظرف مدت یک 

سال و نیم انجام می شود
وی افزود: این طرح به طول ۳۲ کیلومتر و 
دارای پل ۸۸۰ متری آسانسوری است و اگر 
این شبکه ریلی متصل شود و تملک زمین در 
اختیار ایران قرار گیرد از طریق آن به کشور 
اردن، سوریه و سایر کشورهای همسایه 

متصل می شویم
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
گفت: در دراز مدت با تکمیل شبکه ها 
اتصال ها فراهم می شود و حجم بالایی از 
زائران می توانند از این خط ریلی استفاده 
کنند، از سوی دیگر ۴۰ سال است این پروژه 
به درازا کشید ولی این بار جدی تر مطرح 

است
افندی زاده درباره تأمین هزینه ساخت 
این خط ریلی توضیح داد: ساخت پل بر عهده 
ایران و سایر مسیرها بر عهده عراق و یا به 
صورت مشترک است. همچنین مین روبی 

هم بر عهده ایران خواهد بود
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی به 
انجام توافق جامع همکاری حمل و نقلی در 
بخش های مختلف ریلی، جاده ای، دریایی با 
دولت عراق اشاره کرد و گفت: قرار است یک 
طرح جامع تنظیم شود تا کارهای مشترک 

بین دو کشور طبق نقشه جامع انجام شود
وی افزود: لایروبی اروند و جاده خسروی 
به بغداد و تسهیل ترانزیت بین دو کشور، 
لایروبی کشتی های مغروقه و سایر 
لایروبی های موردنیاز از جمله توافقات دیگر 
نشست مشترک بین دو کشور ایران و عراق 
بود و مقرر شد تا این موضوعات در کمیته 

مشترک پیگیری شود
افندی زاده همچنین به انجام توافقاتی در 
حوزه حمل و نقل هوایی اشاره کرد و گفت: 
با توجه به اینکه در اربعین حجم زیادی از 
زائران جا به جا می شدند، با طرف عراقی در 
حوزه سقف پروازها صبحت شد، در حال 
حاضر ۱۲۰ سقف پروازی در هفته است 
که پیشنهاد شد که به ۲۰۰ سقف پروازی 
در هفته برسد و بحث زیر ساخت و امکانات 
مطرح شود و سازمان هواپیمایی قرار شد 

هماهنگی لازم صورت گیرد
وی خاطر نشان کرد: بیشتر ترددها در 
اربعین از طریق پایانه مهران است و اگر 
بتوانیم مدیریت تقاضا برای سایر پایانه ها 
داشته باشیم بخش زیادی از مشکلات 
برطرف می شود. برای شلمچه، چزابه و 
پایانه خسروی امکانات و تجهیزات زیادی 
فراهم شد. به کشور عراق پیشنهاد شد که 
ایران امکانات خود را در پایانه های کشور 
عراق فراهم کند تا زائران از امکانات بیشتری 

برخوردار شود
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
تاکید کرد: از سوی دیگر این مرزها اهمیت 
خاص خود را دارد چرا که برخی از این مرزها، 

مرزهای ترانزیتی ما هستند
وی ادامه داد: از آنجایی که موضوع 
ترانزیت مربوط به وزارت اقتصاد و مالیه عراق 
است، مقرر شد تا از طریق وزارت اقتصاد و امور 
دارایی موضوع ترانزیت کامیون های باری 

دنبال شود
افندی زاده توافق با عراق در زمینه راه آهن 
شلمچه-بصره را دارای اهمیت زیاد در حوزه 
مسافری و در بخش بار دانست و گفت: با 
اتصال به شبکه عراق در آینده در بخش 

مسافری وباری مؤثر خواهد بود
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به توافقات انجام شده با عراق در 
حوزه دریایی نیز گفت: در حوزه لایروبی 
اروند جهت اتصال به کشور عراق صحبت و 
رایزنی های زیادی با طرف عراقی انجام شد 
که این اقدام نقش بسیار مؤثری در حوزه 
سرمایه گذاری مشترک دارد و در حوزه حمل 
یک سره هم این سرمایه گذاری بسیار مفید 

خواهد بود

 طی همکاری مشترک با جمهوری 
اسلامی ایران انجام شد:

اقدام فائو برای تحول 
مدیریت مناطق خشک

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد 
)فائو( که با همکاری نزدیک با وزارت جهاد 
کشاورزی، دوره آموزش الکترونیک جدیدی 
را برای تحول استراتژی های مدیریت 

جنگل های مناطق خشک راه اندازی کرد
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد 
)فائو( که با همکاری نزدیک با وزارت جهاد 
کشاورزی، دوره آموزش الکترونیک جدیدی 
را برای تحول استراتژی های مدیریت 
جنگل های مناطق خشک راه اندازی 
کرد. این دوره با حضور عباسعلی نوبخت، 
معاون وزیر و رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور، طی وبیناری نهم 

فروردین به طور رسمی رونمایی شد
این زیرساخت آموزش الکترونیک تحت 
عنوان »جنگل های خشک در حال تغییر و 
سامانه های مبتنی بر زراعت، جنگل داری، 
و دامداریِ مرتعی: رویکردی برای حفظ و 
توسعه تولید غذا در زمین های خشک در 
حال تغییر«، به رهبری کمیته کارگروه 
جنگل داری جنگل های مناطق خشک و 
سامانه های مبتنی بر زراعت، جنگل داری، 
 ،)COFO WG( و دامداریِ مرتعی
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری وزارت 
جهاد کشاورزی جمهوری اسلامی ایران و 

۱۵ سازمان جهانی دیگر تدوین شده است
فیدا حداد، کارشناس مسئول جنگل 
داری فائو، گفت: روش های معمول گذشته 
دیگر گزینه ای برای آینده ای امن از نظر مواد 
غذایی نیست، اما شکاف بزرگی بین آگاهی 
و ظرفیت برای اجرای مداخلات مدیریت 

پایدار مناطق خشک وجود دارد
این دوره آموزشی بر روی و سامانه های 
مبتنی بر زراعت، جنگل داری، و دامداریِ 
مرتعی به عنوان یک راه حل متمرکز است 
و از درختان خشک و دام در یک سیستم 

سودمند متقابل استفاده می کند
حداد ادامه داد: در صورت اجرای صحیح، 
سامانه های مبتنی بر زراعت، جنگل داری، و 
دامداریِ مرتعی می توانند همزمان با کاهش 
فقر و خطر مناقشات و بلایای طبیعی، 
پایداری تولید مواد غذایی و معیشت را نیز در 

این مناطق تضمین کنند
نوبخت، در سخنان ابتدایی خود، پروژه 
مشترک »احیای مناظر جنگلی و اراضی 
تخریب شده« را معرفی و گزارشی از 

دستاوردهای آن ارائه کرد
رئیس سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور اظهار کرد: این پروژه از 
سال ۱۳۹۱ در دو استان کرمان و خراسان 
جنوبی به اجرا در آمد و از طریق یک رویکرد 
ابتکاری، افزون بر تمرکز بر کنترل کانون های 
بحرانی فرسایش بادی در قالب حفاظت، 
احیا و توسعه پوشش گیاهی، بهبود وضعیت 
زندگی جوامع تحت تأثیر و آسیب دیده را به 
عنوان یکی از پیشران های تخریب سرزمین 

مورد هدف قرار داد
وی در ادامه تاکید کرد: طی این پروژه، 
بسته کاملی از آموزش های ترویجی، مهارتی، 
پرداخت تسهیلات، ایجاد ساختارهای 
مشارکتی نظیر تشکیل تعاونی و نیز ایجاد 
زنجیره های تولید و بازاریابی محصولات 
به کار بسته شد و روستاییان به عنوان 
کمیته های توسعه روستایی و جوامع محلی 
از مزایای مستقیم خدمات منابع طبیعی، 
نهاده های پروژه و طرح های جنگل کاری 
بهره مند شدند.نوبخت با اشاره به طرح 
مردمی کاشت یک میلیارد نهال، گفت: 
وزارت جهاد کشاورزی کشور این طرح را با 
هدف مقابله با بیابان زایی و توسعه جنگل ها از 
طریق رویکرد مشارکتی در قالب یک برنامه 
چهار ساله تدوین کرده است. این طرح که با 
مشارکت مردم، همه دستگاه های اجرایی، 
و سازمان های مردم نهاد اجرایی خواهد 
شد، اثرات بسیار خوبی را در محیط کشور 
ایران به وجود خواهد آورد.معاون وزیر در 
ادامه بر اهمیت مردمی سازی فعالیت های 
منابع طبیعی تاکید کرد و اظهار داشت: 
در حال حاضر مردمی سازی فعالیت های 
منابع طبیعی به عنوان یک هدف راهبردی 
در دستور کار این سازمان قرار گرفته و به 
بسیاری از طرح های اجرایی تعمیم یافته 
است.وی در انتها آمادگی خود را برای انتقال 
تجارب موفق سازمان در زمینه مدیریت 
پایدار سرزمین به سایر کشورها اعلام 
کرد.دوره آموزش الکترونیکی اکنون به 
صورت رایگان در پلتفرم آکادمی آموزش 
الکترونیکی فائو در دسترس است. این 
برنامه مدیران برنامه و پروژه، متخصصان 
میدانی، سیاست گذاران و افراد علاقه مند 
به توسعه پایدار مناطق خشک را هدف قرار 
می دهد. این دوره از طریق ۵ درس آنلاین، 
شایستگی های لازم را برای تغییر شیوه 
مدیریت جنگل های مناطق خشک با تمرکز 
بر افزایش پایداری و در عین حال حفظ 

مزایای سایر مداخلات ایجاد می کند

خبر

یک کارشناس بخش کشاورزی گفت: بهره برداری های غیراصولی 
از منابع آب زیرزمینی و کشت محصولات با راندمان پایین مصرف 
آب، موجب شده علاوه بر اتلاف آب، تولید محصولات استراتژیک در 

اولویت قرار نگیرد
اصلاح الگوی کشت یکی از اولویت هایی است که در بخش 
کشاورزی از سوی دولت پیگیری می شود. کیوان فرهنگ آسا، 
یکی از کارشناسان حوزه کشاورزی در این باره به مهر گفت: کشور 
ما در کمربند خشکی دنیا واقع شده و طی دهه اخیر نیز دوره های 
خشکسالی متعددی را شاهد بوده ایم. متأسفانه بهره برداری های غیر 
اصولی از منابع آب زیر زمینی برای کشاورزی و کشت محصولات با 
راندمان پایین مصرف آب، موجب شده علاوه بر اتلاف آب کشور، تولید 

محصولات استراتژیک و مهم در اولویت قرار نگیرد
وی افزود: یکی از اقداماتی که در راستای مدیریت بهینه منابع آبی 

و تولید محصولات مورد نیاز می تواند کمک شایانی به بهبود وضعیت 
موجود کند کشت محصولات کم آب با تکیه بر آب سبز است

این فعال بخش کشاورزی ادامه داد: بخش وسیعی از کشورمان 
قابلیت کشت محصولات به شکل دیم را داشته که با رعایت نکات فنی 
و آماده سازی بهینه خاک از طریق خاکورزی حفاظتی و تغذیه مطلوب 
گیاه، می توان توان ظرفیت نگه داری آب در خاک را افزایش داده و بدون 

آسیب به منابع آب و خام محصول مورد نیاز کشور را تأمین کرد
وی یادآور شد: گلرنگ از جمله گیاهانی است که دارای بیشترین 
مقاومت به شرایط نامساعد محیطی از جمله تنش های خشکی حاکم 
نامناسب بودهو با توجه به درصد قابل توجه روغن دانه و گلچه و کاه 
ارزشمند از مناسب ترین گیاهان برای توسعه کشت در مناطق دیم 
است. از همین رو برخی از شرکت های فعال زراعت در کشور سال 
گذشته نسبت به کشت ۱۰۰ هکتار گلرنگ در اراضی تحت مالکیت 

خود در شرایط دیم در یکی از استان های کشور اقدام کرده و با برداشت 
دانه و گلچه گلرنگ که به لحاظ اقتصادی از کشت غلات در تناوب 

سودمندتر بود نسبت به توسعه این محصول مبادرت کرده اند
فرهنگ آسا با بیان اینکه سال گذشته برنامه ریزی شد تا ۲۵۰ هکتار 
گلرنگ به شکل دیم و کشت بهره در تناوب با محصولاتی نظیر نخود و 
گندم انجام شود، گفت: پیش بینی می شود بیش از ۱۲۰ تن دانه و ۸ تن 

گلچه از این کشت برداشت شود
این کارشناس بخش کشاورزی اضافه کرد: با توجه با امکان توسعه 
این زراعت برای تولید روغن و کنجاله مورد نیاز کشور در بخش های 
وسیعی از دیمزارها در صورت پیگیری کشت این محصول توسط 
متولی کشاورزی کشور و همراهی با کشاورزان در قالب کشت 
قراردادی می توان بدون آسیب به منابع آب زیرزمینی نسبت به افزایش 

درآمد کشاورزان و تولید بخشی از روغن مورد نیاز کشور اقدام کرد

ضرورت اجرای الگوی کشت و توسعه زراعت دیم با بهره گیری از تکنولوژی

یک کارشناس حوزه حکمرانی با اشاره به مزایای 
احیای تعاونی های خانوادگی، گفت: این مسئله 
می تواند موجب تحرک بخش ساخت وساز شود و 
حاکمیت باید با ایجاد سازوکار قانونی فرایند را تسهیل 

کند
بررسی های میدانی نشان می دهد که برخی از 
متقاضیان مسکن در تهران و دیگر کلان شهرها اقدام 
به خرید مشارکتی مسکن و حتی پیش خرید متری 
مسکن می کنند. با توجه به اینکه بسیاری از اقشار 
مردم امکان سرمایه گذاری در ساخت وساز را نداشته 
و نمی توانند یک خانه کامل را خریداری کنند؛ برای 
حفظ ارزش پول خود و کسب مقداری سود اقدام به 
خرید مشارکتی مسکن در برخی از مناطق رو به رشد 

کرده اند
بنا بر نظر برخی از کارشناسان فروش متری 
مسکن، یکی از بهترین مدل های پیش فروش آپارتمان 
به حساب می آید؛ اما اجرای این طرح در وضعیت فعلی 
بازار مسکن با برخی موانع روبرو است؛ برخی از این 
موانع مرتبط به مسائل حقوقی بوده و برخی دیگر نیز 

ریشه در مشکلات اقتصادی کشور دارد
از طرفی، بسیاری از افراد پس انداز کافی برای خرید 
خانه و مشارکت در ساخت و ساز ندارند؛ همچنین 
به دلیل وجود تورم قابل توجه در حوزه ساخت وساز 
مسکن، نمی توان شرایط ثابتی را برای جلب مشارکت 
مردم در این بازار متصور شد. به طوری که مشارکت در 
ساخت و ساز و پیش خرید خانه در حال حاضر یکی از 
پر ریسک ترین سرمایه گذاری ها در نزد مردم شناخته 

می شود
همان طور که گفته شد، متأسفانه، به دلیل شرایط 
نامناسب اقتصادی، بازار ساخت وساز در ایران دارای 
ثبات نبوده و قیمت   مصالح، نیروی کار و… به صورت 
لحظه ای تغییر می کنند، از طرفی بسیاری از متقاضیان 
خرید مسکن نمی توانند به صورت کامل به سازندگان 
ناآشنا اعتماد کرده و سرمایه های خود را در اختیار آن ها 
قرار دهند. همچنین سازندگان نیز به دلیل ریسک های 
مرتبط به تأمین مالی و عدم وجود نقدینگی برای 
به پایان رساندن پروژه های در دست ساخت، امکان 
فعالیت مداوم را نداشته و توأمان درگیر مسائل اداری 

برای کسب مجوز ساخت وساز می شوند
در این میان برخی از کارشناسان معتقدند که بهتر 
است، حاکمیت به عنوان ناظر در بازار مسکن ورود 
کرده و سعی کند از طریق ایجاد سازوکار   های قانونی 
و اجرایی ریسک های سمت عرضه و تقاضا در بازار 
مسکن را کاهش دهد؛ به عنوان مثال حضور نهاد واسط 
در قراردادهای پیش فروش می تواند نااطمینانی های 
احتمالی پیش خریداران درباره آینده هر پروژه را 

برطرف کند. البته فعالیت مستقیم سرمایه گذاران و 
نقش فعال آن ها می توانند در کاهش ریسک های مدنظر 

آن ها تأثیرگذار باشد
در همین رابطه، سید طه حسین مدنی رئیس 
اندیشکده حکمرانی هوشمند در گفت وگو با مهر گفت: 
متأسفانه دولت در بخش تأمین زمین موفق عمل نکرده، 
بخش مصالح ساختمانی رهاشده و برخلاف کشورهای 
دیگر که دولت ها مشوق هایی را به سازندگان می دهند، 
در کشور ما سازوکار مناسب برای جذب سرمایه های 

مردم در صنعت ساخت وساز ایجاد نشده است
مدنی با بیان اینکه ما نیاز داریم قوانین به نحوی 
اصلاح شوند که ساخت مسکن اقتصادی باشد و از 
سرمایه گذاران حوزه ساخت وساز به صورت قانونی 
حمایت شود، تصریح کرد: امروز به دلیل نبود سازوکار 
مشخص برای مشارکت مردم در پروژه های ساخت 
مسکن، بسیاری از سازندگان نامعتبر در بازار ساخت 
مسکن در حال فعالیت هستند که این موضوع 
باعث کاهش اعتماد مردم و خروج آن ها از عرصه 

سرمایه گذاری مسکن شده است
این کارشناس حوزه حکمرانی افزود: بسیاری از 
متقاضیان خرید مسکن، منتظرند که دولت از آنها 
حمایت کند و با کمک دولت صاحب خانه شوند. 
بااین حال به طور روزانه شاهد افزایش قیمت ها هستیم 
و متأثر از این مسئله قیمت تمام شده ساختمان 
هم افزایش یافته است؛ دراین بین می توان به ضرورت 
حضور تعاونی های کاملًا مردمی در عرصه ساخت وساز 

مسکن اشاره کرد
مدنی با اشاره به ضرورت احیای تعاونی های مردمی 
و خانوادگی در حوزه ساخت وساز گفت: متأسفانه در 
حال حاضر بسیاری از مردم تمایلی برای سرمایه گذاری 
در حوزه ساخت مسکن ندارند که علت آن هم بیشتر 
مربوط به اندک بودن میزان سرمایه آن ها و همچنین 
عدم اعتماد به پروژه های موجود در حوزه ساخت وساز 

است
وی اضافه کرد: احیای برخی تعاونی های خانوادگی 
می تواند موجب تحرک بخش ساخت وساز شود؛ 
دراین بین حاکمیت می تواند با ایجاد یک سازوکار 
قانونی فرایند دریافت مجوز، زمین و دیگر موارد مربوط 
به مسکن را تسهیل کند. افراد می توانند با ایجاد تعاونی 
و جمع آوری سرمایه های خرد، فرایند ساخت وساز 
را شروع کرده و با کاهش ریسک کلاهبرداری، خود 

به صورت فعالانه در عرصه ساخت وساز مشارکت کنند
مدنی با اشاره به چالش های پیشرو تعاونی های خرد 
حوزه مسکن، گفت: البته باید به مسائل این طرح توجه 
ویژه ای شود، برای مثال موضوع ارتباط بین اعضای 
تعاونی و سازندگان مسکن موضوع مهمی است؛ چرا 

که بسیاری از افراد به صورت تخصصی با فرایند ساخت 
مسکن آشنایی ندارند؛ از طرفی بحث نظارت بر نحوه 
فعالیت سازندگان نیز اهمیت دارد چرا که بررسی 
کیفیت کار پیمانکار تنها از عهده یک نهاد ناظر قوی 

برمی آید
وی با تأکید بر اینکه نحوه اجرای طرح های مربوط 
به حوزه ساخت وساز اهمیت زیادی دارد، افزود: در این 
زمینه شرکت های دانش بنیان می توانند با استفاده 
از تجارب خود در زمینه ساخت وساز وارد شوند و 

تعاونی های خرد از طریق آن ها اقدام به فعالیت کنند
این کارشناس حوزه حکمرانی در ادامه گفت: 
شرکت هایی که با حضور اندیشمندان دانشگاهی 
ایجاد شده اند می توانند واسطه مناسبی برای ارتباط 
بین تعاونی های مسکن، سازندگان و دولت باشند؛ علت 
آن نیز به این مسئله برمی گردد که این شرکت ها با توجه 
به انجام پژوهش های متعدد و مطالعات تطبیقی توانایی 

شناسایی و حل مسائل حوزه ساخت وساز را دارند
وی در پایان با اشاره به اینکه نباید به حوزه مسکن 
نگاه سرمایه ای شود، افزود: البته این مسئله مربوط 
به مسکن های ساخته شده است؛ به طور کلی هر نوع 
ورود سرمایه به جهت سودآوری در حوزه مسکن تنها 
زمانی برای اقتصاد کشور سودآور است که در حوزه 
ساخت وساز سرمایه گذاری شود و اگر نه فعالیت دلالان 
در بازار ملک و املاک تنها موجب گسترش روحیه 

سوداگری و افزایش تورم خواهد شد
همچنین روح الله ایزدخواه، نماینده مجلس شورای 
اسلامی پیش از این با اشاره به ظرفیت مناسب تعاونی ها 
برای رونق تولید گفت: ما باید به جای اینکه به سمت 
سرمایه گذاری خارجی یا ایجاد شرکت های بزرگ 
متکی به دولت و منابع رانتی برویم، دنبال شبکه سازی 
شرکت های کوچک و متوسطی که در کشور وجود 

دارند باشیم
وی با بیان اینکه باید از ظرفیت بنگاه های کوچک و 
متوسط در مناطق گوناگون کشور استفاده شود، افزود: 
این ظرفیت در کشور، برای شبکه کردن واحدهای 

اقتصادی کوچک و متوسط وجود دارد و این راهبرد 
اتفاقاً می تواند موجب رونق تولید در عرصه های 

گوناگون در کشور ما شود
وی با اشاره به ضرورت ایجاد شبکه سازی در حوزه 
سرمایه گذاری گفت: ببینید، مردم باید مشارکت جدی 
در اقتصاد داشته باشند و حاکمیت هم نقش نظارت 

خود را به بهترین شکل اجرایی کند
این نماینده مجلس با اشاره به نقش نظارت و 
سیاست گذاری دولت در امر توسعه تعاونی های خرد 
افزود: به عبارتی مردم عاملیت داشته باشند و حکومت 

نظارت برای جلوگیری از آسیب ها نظارت کند
به نظر می رسد تمرکز بر احیای تعاونی های 
خانواده محور می تواند یک راهکار مناسب برای ایجاد 
تعاونی های مسکن و تشویق مردم به سرمایه گذاری در 
حوزه ساخت وساز باشد؛ البته باید به این مسئله اشاره 
کرد که حضور همه اقشار جامعه با هر سطح درآمدی 
در اجرای این طرح های پیشنهادی بسیار حائز اهمیت 

است
بنا بر نظر برخی از کارشناسان تعاونی های خرد 
می توانند با جلب اعتماد افراد و مدیریت گروهی بستر 
مناسبی را جهت ایجاد واحدهای تولیدی ایجاد کنند؛ 
ایجاد شبکه و جمع آوری سرمایه های سرگردان افراد 
و ساخت مسکن به صورت سهامی می تواند یکی از 
کارکردهای مثبت این تعاونی ها باشد. البته نقش دولت 
به عنوان تنظیم گر و ناظر بسیار حائز اهمیت بوده و 
بدون ایجاد سازوکار قانونی مشخص نمی توان انتظار 

داشت که این ایده منجر به خروجی مناسب باشد
بنابراین، می توان با تکیه بر ظرفیت تعاونی های 
خانوادگی، حتی پس اندازهای بسیار خرد را به بازار 
ساخت وساز دعوت کرد. البته ایجاد واحدهای حداقلی 
برای سرمایه گذاری در پروژه های فروش مسکن )مانند 
فروش متری یا سهامی( و ایجاد سازوکار مناسب برای 
جلب اطمینان طرف عرضه و تقاضا مهیا شود نمی توان 
مانع مهمی برای ورود نقدینگی به بازار ساخت وساز 

متصور بود

 کوچ سرمایه ها به بافت فرسوده

یک کارشناس مکانیزاسیون بخش کشاورزی 
گفت: نتایج نشان می دهد به کارگیری روش های 
مهندسی زراعی، مکانیزاسیون و یکپارچه سازی 
اراضی در کاهش هزینه ها و افزایش درآمد بهره 

برداران تأثیر مثبت دارد
مکانیزاسیون و ادوات کشاورزی یکی از 
چالش های مهم بخش کشاورزی است. فناوری 
نوین و دانش بنیان ها کمترین تأثیر را در بخش 
مکانیزاسیون بخش کشت و کار داشته است. 
برخی کارشناسان این حوزه معتقدند اراضی خرد 
و خلأ الگوی کشت درست سبب شده تا کمترین 
پیشرفت در بخش فناوری ادوات کشاورزی محقق 
شود. محمدجواد شریفی، کارشناس مکانیزاسیون 
بخش کشاورزی در این باره به مهر گفت: سیستم 
یکپارچه سازی اراضی دارای اهمیت فراوان به لحاظ 
اقتصادی و کشاورزی است. این راهبرد می تواند 

استفاده بهینه از نهاده های تولید را موجب شود
وی افزود: یکی از مهم ترین چالش های پیش روی 
توسعه کشاورزی در مناطق روستایی، عدم استفاده 
بهینه از عوامل تولید به ویژه زمین و آب است که با 
مسئله خرد بودن و پراکندگی اراضی متعلق به هر 

یک از بهره برداران ارتباط مستقیم دارد
وی تاکید کرد: در کشورهای مختلف برای حل 
این چالش از سیاست های یکپارچه سازی اراضی به 
عنوان یک راه حل منطقی و قابل اجرا استفاده شده 

است
این کارشناس بخش مکانیزاسیون کشاورزی 
ادامه داد: هدف از یکپارچه سازی اراضی کشاورزی 
افزایش بهره وری است. نتایج مطالعات نشان 
می دهد که تفاوت معناداری در دوره قبل و بعد از 
اجرای طرح در تعداد قطعات اراضی هر بهره بردار، 
سطح زیر کشت و همچنین عملکرد گندم و جو، 
مساحت تحت پوشش آبیاری تحت فشار، هزینه 
استفاده از ماشین آلات برای شخم، کرت بندی، 

مرزکشی، نهرکشی و فاروزنی، هزینه آماده سازی 
زمین، هزینه های کاشت، میزان استفاده از ماشین 
آلات برای کودپاشی و بذرپاشی، میزان استفاده از 
ماشین آلات در برداشت، میزان استفاده از ماشین 
آلات در حمل محصول، میزان استفاده از سموم، 
میزان استفاده از کارگر و همچنین میزان مصرف 
آب به وجود آمده و این امر توانسته است تغییرات 

مهمی در بهره وری عوامل تولید ایجاد کند
شریفی افزود: نتایج نشان دادند که به کارگیری 
روش های مهندسی زراعی، مکانیزاسیون و 
یکپارچه سازی اراضی در کاهش هزینه ها و افزایش 
درآمد بهره برداران تأثیر مثبت و معنی داری داشته 
است، از این رو پیشنهاد می شود راهبرد در برنامه 
ریزی و سیاست گذاری در بخش کشاورزی مورد 

توجه جدی قرار گیرد
این کارشناس حوزه مکانیزاسیون کشاورزی با 
بیان اینکه استراتژی یکپارچه سازی اراضی دارای 
اهمیت فراوان به لحاظ اقتصادی است، گفت: این 
راهبرد می تواند استفاده بهینه از نهاده های تولید را 

موجب شود
شریفی یادآور شد: در بررسی ادبیات اقتصاد 
توسعه کشاورزی مشخص می شود که هم به لحاظ 
نظری و هم مطالعات تجربی، یک رابطه منفی بین 

اندازه مزرعه و کارایی تولید کشاورزی وجود دارد. 
از این رو، پیش بینی می شود که با اجرای طرح های 
یکپارچه سازی اراضی زراعی کشاورزی، کارایی 
تولید به طور ملموسی کاهش یابد؛ اما برخی از 
مطالعات انجام شده در کشورهای در حال توسعه 
نشان می دهد که یکپارچه سازی اراضی و افزایش 
اندازه مزارع سبب افزایش تولید و بهبود امنیت 

غذایی شده است
وی گفت: با توجه به ناسازگاری یافته های 
مختلف با پیش بینی نظری، تلاش شده است تا 
با تفکیک مفهوم کارایی از بهره وری تأثیر طرح 
یکپارچه سازی اراضی کشاورزی در ایجاد شرایط 
مطلوب تر مورد بررسی قرار بگیرد نتایج به دست 
آمده نشان می دهد که با اجرای طرح یکپارچه سازی 
اراضی، اگرچه کارایی فنی تولید به طور معناداری 
کاهش می یابد؛ اما به علت وجود صرفه های ناشی از 

مقیاس، بهره وری کل عوامل تولید افزایشی است
شریفی عنوان کرد: پیش بینی می شود با افزایش 
مقیاس تولید و از بین رفتن این صرفه ها موفقیت 
این طرح به پایان برسد بنابراین توصیه می شود که 
طرح های یکپارچه سازی اراضی زراعی همراه با 
اقداماتی مؤثر برای افزایش کارایی فنی تولید اجرا 
شوند تا علاوه بر افزایش بلندمدت مقدار تولید، سبب 

صرفه جویی هرچه بیشتر در مصرف نهاده های 
کشاورزی نیز شود

این کارشناس بخش کشاورزی با بیان اینکه خرد 
بودن اراضی کشاورزی عدم وجود راه های ارتباطی 
بین مزارع، آبیاری و زهکشی نامناسب و... مشکلات 
عمده ای بر سر راه تولید محصولات کشاورزی 
است، گفت: برای افزایش تولید و مکانیزه کردن آن 
و افزایش بهره وری سعی بر یکپارچه سازی اراضی 

کشاورزی می شود
شریفی درباره اثرات یکپارچه سازی به چند نکته 
اشاره کرد و گفت: امکان به کارگیری ماشین آلات 
کشاورزی جدید کاهش برخی از هزینه های جاری 
در مراحل مختلف کشت محصولات مختلف و 
نیز بالا رفتن عملکرد محصولات و راندمان تولید 
در واحد سطح اصلاح روش های کاشت، داشت، 
برداشت و در نتیجه برنامه های ترویجی دارد و پس 
از یکپارچه سازی اراضی درآمد خالص محصولات 
افزایش یافته و اجرای طرح یکپارچه سازی اراضی 
کشاورزی هزینه ای تولید محصولات را کاهش 

می دهد
وی افزود: کاهش میزان مصرف آب با امکان 
اجرای سیستم های آبیاری پیشرفته و قطره ای و 
هزینه های سرمایه گذاری مطلوب و بهینه در این 

روش شدنی خواهد بود
وی تاکید کرد: با اجرای طرح یکپارچه سازی 
اراضی نه تنها در زمینه فیزیکی تحول مطلوبی 
صورت گرفته مانند وسعت قطعات، حذف راه های 
اضافی، تسطیح اراضی، حذف جوی های اضافه 
که منتج به صرفه جویی هایی در زمان رسیدگی 
به کشت محصولات خواهد داشت، با اجرای این 
روش وسعت بهره برداری امکان سرمایه گذاری 
روی زمین همراه با راندمان محصولات فرصت های 

شغلی را نیز افزایش خواهد داد

تاثیر یکپارچگی اراضی زراعی در بهره وری مکانیزاسیون  



نگاه

میانگین تولید و مصرف بنزین 
در ایام تعطیل سر به سر شد؟

هر سال در ایام نوروز مصرف بنزین 
افزایش پیدا میکند؛ اگرچه در هفته 
نخست تعطیلات ناترازی بنزین به ۷ 
میلیون لیتر رسید اما حالا به نظر می رسد 
مصرف و تولید بنزین به نقطه سر به سر 

رسیده است
هر ساله با نزدیکی به ایام نوروز مصرف 
بنزین در کشور شتاب می گیرد که در 
آخرین روز از اسفند سال ۱۴۰۱ نیز 
این موضوع دیده شد به طوری که در ۲۹ 
اسفند مصرف بنزین به ۱۴۴ میلیون و 
۳۰۰ هزار لیتر رسید که در مقایسه با سال 
گذشته رشد ۲۷ درصدی داشته و پس از 
آن دوازدهم فروردین رکورد دار با ۱۲۷ 
میلیون و ۹۰۰ هزار لیتر مصرف رکورد 

تازه ای را در سال جدید به ثبت رساند
بررسی روند مصرف بنزین در 
تعطیلات ابتدایی نوروزی نشان می دهد 
از ۲۹ اسفند ماه تا سیزدهم فروردین 
مصرف بنزین در مجموع به یک میلیارد 
و۵۰۳ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر رسیده 
است که مصرف روزانه به طور میانگین 
به ۱۱۵ میلیون و ۶۷۶ هزار لیتر در روز را 
نشان می دهد. این آمار حاکی از آن است 
که میانگین تولید و مصرف روزانه بنزین 
تقریباً سر به سر شده است چرا که در 
روزهای ابتدایی سال جلیل سالاری مدیر 
عامل مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران در رابطه 
با میزان تولید روزانه بنزین در کشور گفته 
بود: تولید بنزین در پالایشگاه های کشور 
به روزانه ۱۱۲ تا ۱۱۵ میلیون لیتر رسیده 
است. اگرچه میزان مصرف از میزان تولید 
سبقت گرفته است اما ناترازی چشم 
گیری در این ایام اتفاق نیفتاده است به 
همین دلیل در این ایام مجبور به واردات 

بنزین نشده ایم
بیشترین میزان مصرف بنزین 

مربوط به کدام استان ها بود؟
به گفته سالاری پیش بینی شده بود 
مصرف بنزین ۷ تا ۱۰ درصد افزایش 
یابد، در حالی که در هفته نخست از 
تعطیلات افزایش مصرف در استان هایی 
نظیر زاهدان به ۴۶ درصد رسید، در 
استان فارس ۲۵ درصد، در استان های 
کردستان و قم رقم مصرف از ۳۰ تا ۵۰ 
درصد افزایش یافت، در استان های 
شمالی و جنوبی، شرق و غرب کشور هم 
به طور میانگین از ۱۱ تا ۴۶ درصد افزایش 

مصرف وجود دارد
سالاری اولین روز فرودین گفت: 
متأسفانه افزایش مصرف بنزین به صورت 
تصاعدی افزایش می یابد، در حالی که 
در سال ۱۴۰۱ افزایش ۲۰ درصدی در 
مصرف بنزین داشتیم، امسال هم نسبت 
به پارسال افزایش ۱۱ درصدی داریم و 
بی شک باید در مدیریت مصرف سوخت 
توجه ویژه شود. اگرچه برسی روزهای 
نخست سال نشان می دهد که میانگین 
مصرف روزانه بنزین در هفته نخست 
سال ۱۱۹ میلیون لیتر بوده در حالی که 
بیشترین مصرف در سال ۱۴۰۱ نزدیک 
به ۱۲۰ میلیون لیتر در زمستان با قطعی 
گاز در جایگاه های سی ان جی اتفاق 
افتاد. اما با نزدیک شدن به روزهای پایانی 
تعطیلات نوروز مصرف بنزین شیب 
نسبتاً نزولی را تا ۱۲ فروردین طی کرد تا 
این روز با ۱۲۸ میلیون لیتر مصرف رکورد 

دار مصرف بنزین در سال جدید شود
تولید و مصرف بنزین سر به سر 

شد؟
اگرچه میانگین مصرف بنزین از ۲۹ 
اسفند تا ۱۳ فرودین به ۱۱۵ میلیون 
و ۶۷۶ هزار لیتر برآورد شده است اما 
این عدد جای تأمل دارد چرا که به گفته 
سالاری تولید روزانه بنزین به صورت 
میانگین ۱۱۲ تا ۱۱۵ میلیون لیتر در 
روز است و این مساله به معنای سر به سر 
شدن و حتی با نگاه ریزبینانه تری نشان 
دهنده ناترازی ۳ میلیون لیتری تولید 

بنزین است
اگرچه شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی نیز اعلام کرد میانگین مصرف روزانه 
بنزین موتور در سیزده روز ابتدایی سال 
۱۴۰۲ )یکم تا سیزدهم فروردین ماه( 
۱۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار لیتر بوده که این 
مقدار در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۵.۶ 
درصد رشد یافته است. اما دو نکته جای 
سوال دارد یکی عدم ارائه آمار و ارقامی از 
میزان مصرف بنزین در دهمین روز از سال 
جاری و دیگر آنکه در نظر نگرفتن آخرین 
روز سال گذشته که رکورد دار مصرف 

بنزین در ایام تعطیلات بود

بازار کالای اساسی تامین است
تامین حداقلی کالاهای اساسی از 
دغدغه های اصلی حاکمیت بوده و وزیر 
جهاد کشاورزی اعلام کرده در طرح »فجر تا 
فطر« وزارتخانه توانسته با صفر کردن سود 
۳۴ قلم کالا کنترل مناسبی بر بازار داشته 

باشد
حقوق و دستمزد کارگران بخش 
خصوصی ۲۷ درصد افزایش یافت و به همین 
نسبت با وجود نرخ تورم بیش از ۴۰ درصدی 
کشور، قدرت خرید مردم کاهش فزاینده 
ای خواهد داشت. تأمین حداقلی کالاهای 
اساسی از دغدغه های اصلی حاکمیت بوده و 
در این راستا وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرده 
در طرح »فجر تا فطر« وزارتخانه توانسته 
با صفر کردن سود ۳۴ قلم کالا کنترل 
مناسبی بر بازار داشته باشد.سیدجواد 
ساداتی نژاد گفت: ۵۲ هزار تن گوشت مرغ 
منجمد با قیمت هر کیلو ۴۰ هزار تومان و 
گوشت گوسفند عشایری توزیع شد تا اقشار 
مختلف بتوانند با قیمت مناسب به اقلام 
پروتئینی دسترسی داشته باشند. در همین 
راستا ۱۵۰ هزار تن برنج هندی با قیمت هر 
کیلوگرم ۳۵ هزار تومان، ۸۰ هزار تن شکر با 
قیمت هر کیلوگرم ۱۸ هزار تومان و۱۳ هزار 
تن پیاز توزیع شده است. در ادامه تجربه با 
فروشگاه های زنجیره ای طرح فجر تا فطر در 
طول سال ادامه دار خواهد بود تا کنترل و مهار 
بازار را در اختیار داشته باشیم.رصد هفتگی 
بازار اقلام اساسی حاکی از افزایش قیمت 
برخی کالاها از جمله قند و شکر و لبنیات 
در خرده فروشی های سطح شهر دارد؛ البته 
محصولات تولیدی پیش از سال جدید 
همچنان با قیمت قبلی در فروشگاه های 
زنجیره ای در حال عرضه است. از سوی دیگر 
گوشت قرمز در روزهای پایانی سال ۱۴۰۱ 
افزایش قیمت زیادی داشت و گوشت 
گوسفند به هر کیلو بیش از ۵۰۰ هزار تومان 
رسید. آخرین رصد قصابی های سطح شهر 
)۱۵ فروردین( حاکی از فروکش کردن 
قیمت ها به حدود هر کیلو ۳۷۰ هزار تومان 
داشته است.گوشت مرغ نیز هر کیلو ۵۵ 
هزار تومان قیمت گذاری شده البته رئیس 
انجمن پرورش دهندگان مرغ گوشتی در 
ابتدای سال اعلام کرد، نرخ فعلی هر کیلو 
مرغ زنده ۴۵ تا ۴۸ هزار تومان بوده و این 
عدد برای هر کیلو گوشت گرم مرغ بین ۶۳ 
تا ۷۰ هزار تومان خواهد بود.سال گذشته 
محصولات باغی و صیفی کشور رشد داشت 
از این رو بازار میوه به لحاظ کمی و کیفی 
متنوع بود. البته در برخی مقاطع کمبود 
اقلامی مانند پیاز یا گوجه فرنگی و پیش بود 
محصولی مانند پرتقال قیمت ها را در بازار 
تحت شعاع قرار داده بود. پیاز به هر کیلو ۴۰ 
هزار تومان و پرتقال به ۶ هزار تومان رسید.

در ۳ ماهه پایانی سال شاد واگذاری برخی 
بازارها به بخش خصوصی بودیم از جمله 
تأمین بازار میوه شب عید به بخش خصوصی 
و اتحادیه بارفروشان واگذار شد. البته بخشی 
از تأمین این بازار به وسیله ذخیره سازی 
سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور 
انجام شد.توزیع میوه شب عید امسال از 
پنجم اسفند ۱۴۰۱ آغاز شد و به گفته رئیس 
اتحادیه بارفروشان تهران روزانه ۵ هزار تن 
سیب و پرتقال وارد تهران شده و از این محل 
به تمام استان های کشور توزیع شد. این رقم 
در روزهای اوج تقاضا )۲۶ و ۲۷ اسفند( به ۱۰ 
هزار تن رسید. به گفته مصطفی دارایی نژاد، 
اتحادیه بارفروشان تا ۱۰ فروردین توزیع میوه 
ایام نوروز را برعهده داشت و پس از آن این 
مسئولیت با تعاون روستایی ها و شرکت های 
زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی بود.رصد 
میدانی خبرنگار مهر در برخی شهرستان ها 
حاکی از این بود که توزیع میوه دولتی تقریباً 
از سوم فروردین متوقف شده و تقاضا برای 
خرید سیب و پرتقال دولتی بی پاسخ ماند.

اسداله کارگر، رئیس اتحادیه میوه و سبزی 
تهران درباره وضعیت توزیع سیب و پرتقال 
دولتی در ایام نوروز در تهران گفت: از ۲۸ 
اسفند سال ۱۴۰۱ شاهد کمبود میوه دولتی 
در میوه فروشی های سطح شهر تهران 
بودیم. بر اساس بازرسی های میدانی که 
انجام شد عموماً محصولات کیفیت مناسبی 
نداشتند و قیمت ها نسبت به کیفیت 
محصولات بالا بود.وی افزود: تخفیف 
۱۰ درصدی محصولات با توجه به کیفیت 
نامطلوب میوه ها مناسب نبود و نتوانست 
پاسخگو بازار تقاضا باشد. بسیاری از خرده 
فروشی های شهر تهران نسبت به کمبود 
میوه دولتی گلایه مند بوده و اعلام می کردند 
خود مبادرت به تأمین میوه های مورد نیاز 
مردم کردند.در این باره محمدجواد عسکری، 
رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اسلامی هم نسبت به کیفیت میوه های شب 
عید در میادین میوه و تره بار گلایه کرد و 
گفت: وزارت جهاد کشاورزی به کمیسیون 
کشاورزی مجلس قول داده بود پرتقال 
را با قیمت ۱۵ هزار تومان و سیب را با نرخ 
۲۵ هزار تومان به دست مردم می رساند اما 

قیمت ها در بازار خیلی بیشتر از این اعداد بود

خبر
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  سال نهم

کل تولید آبزیان در ۹ ماهه نخست سال ۱۴۰۱، یک میلیون و ۶ 
هزار و ۴۸۲ تن بوده و به این ترتیب ۶۹ درصد برنامه ها محقق شده 

است
تغییرات اقلیمی، تولید و تأمین مواد پروتئینی مورد نیاز جهان را در 
آینده ای نه چندان دور از خشکی به آبی تغییر خواهد داد به طوری که 
بخش عمده پروتئین جوامع بشری از محصولات آبزی تأمین خواهد 
شد. ایران هم در حال برنامه ریزی بوده تا با افزایش تولید ماهی، سهم 

آبزیان را در سفره ایرانیان افزایش دهد
عملکرد ۹ ماهه نخست سال ۱۴۰۱ نشان می دهد کشور در صید و 

صیادی ۵۲۴ هزار و ۷۷۰ تن آبزی برای بازار تأمین کرده و به ۷۰ درصد 
از برنامه های تدوین شده ابتدای سال دست پیدا کرده است. همچنین 
در بخش آبزی پروری ۶۷ درصد برنامه ها محقق شده و ۴۸۱ هزار و 

۷۱۲ تن ماهی در کشور پرورش یافته است
بر اساس آمار کل تولید آبزی در ۹ ماهه نخست سال ۱۴۰۱، یک 
میلیون و ۶ هزار و ۴۸۲ تن بوده است. عملکردها نشان می دهد، البرز 
و آذربایجان غربی در تحقق اهداف پیش بینی شده در ابتدای سال 

موفق تر از سایر استان ها عمل کرده اند
البرز با تولید ۲ هزار و ۷۲۴ تن آبزی از ۳ هزار و ۲۲۲ تن که در 

برنامه های ابتدای سال مقرر به تولید شده بود به ۸۵ درصد آن دست 
یافته است

این استان با تولید ۱۶ هزار و ۱۷۶ تن آبزی از مجموع برنامه های 
تدوین شده ۸۵ درصد برنامه ها را محقق کرد است

خوزستان در ۹ ماهه نخست سال توانسته به ۸۱ درصد برنامه های 
پیش بینی شده جامه عمل بپوشاند و ۱۲۸ هزار و ۵۰۰ تن آبزی تولید 

و تأمین کند
در ادامه جدول عملکرد ۹ ماهه تولید آبزیان ۳۳ شهر در سال ۱۴۰۱ 

می آید )ارقام به تن است(

۶۹ درصد اهداف کشور در تولید آبزیان محقق شد

اثرات بهبود روابط ایران و عربستان در اقتصاد

برخی از کارشناسان اقتصادی با اشاره به ضرورت 
توجه دولت به شعار سال معتقدند مسئله تورم درایران 
ریشه ای است وتیم اقتصادی دولت بایدبصورت 
همزمان راهکارهای کوتاه و بلندمدت مهارتورم را در 

نظربگیرد
از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون کارشناسان اقتصادی 
بسیاری در خصوص الزامات تحقق شعار سال اظهارنظر 
کردند. اما سوالی که ممکن است در افکار عمومی پدید 
آید این است که آیا سیاست های منجر به مهار تورم به 
رشد تولید نیز می انجامد؟ به عبارت دیگر آیا تحقق این 
دو جز اصلی شعار سال، در تناقض با یکدیگر نیست؟ با 
این حال برخی از کارشناسان معتقدند می شود هم 

تورم را کنترل کرد و هم به دنبال رشد تولید بود
کامران ندری، کارشناس اقتصادی با اشاره به 
شعار سال به خبرنگار مهر گفت: شعار سال از دو بخش 
تشکیل شده است بخشهایی که ظاهری شبیه به هم 
دارند اما در باطن سراغ هرکدام که بخواهیم برویم 
از دیگری غافل خواهیم شد. مهار تورم بحث ساده 
ای نیست و راه کارهای خود را دارد در کوتاه مدت اگر 
بخواهیم تورم را مهار کنیم رشد تولید را از دست 

خواهیم داد
وی در ادامه بیان کرد: در آمریکا وقتی تورم را مهار 
می کنند حتی بعضی بانک ها نابود می شوند اما توجهی 
نمی شود چرا که کنترل تورم مهم ترین اصل است و 
این را باید دولتمردان درک کنند و وقتی به این درک 
برسند که کنترل تورم بدون علم امکان پذیر نیست 

راهکارهای علمی را عملی می کنند
این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: سیاست 
خارجی می تواند کمی از چالش های تورم را کنترل 
کند و تا حدی به رشد تولید کمک کند با توجه به اینکه 
مشکلات اقتصادی داخلی نمی تواند دو شعار را عملی 
کند و برای رسیدن به یک هدف قطعاً هدف دوم را 
فراموش می کنیم اگر بخواهیم همان راهکارهای سال 
گذشته را برای کنترل تورم پیگیری کنیم در سال 
۱۴۰۲ وضع بدتر خواهد شد و آسیب های اجتماعی 
بیشتر به چشم می خورد برای کنترل تورم باید سرعت 
رشد نقدینگی، با سرعت حرکت اقتصادی تطابق ندارد، 
به گونه ای که رشد اقتصادی در دهه گذشته بسیار پایین 
و رشد نقدینگی در سطح بالا بوده است که این نقدینگی 

بالا موجب ایجاد تورم و شوک های تورمی شده است
وی با اشاره به تجربه دنیا به مهر گفت: در دنیا معمولًا 
نمی توان همزمان هم تورم را کنترل کنند و هم دنبال 
رونق تولید باشند و این یک تصمیم سخت و دشواری 
است که معمولًا کشورها به سراغ یکی از این اهداف 

می روند
حسین درودیان، کارشناس اقتصادی در این زمینه 
می گوید: در اقتصاد کلاسیک، برای مهار تورم ناچاراً 
باید رکورد ایجاد کرد؛ چون تصور اقتصاد مرسوم این 
است که تورم به علت تشدید تقاضا رخ می دهد و برای 
جلوگیری از رشد تورم نیز بایستی تقاضا را کاهش داد 

که به نوعی به ایجاد رکود می انجامد
وی ادامه داد: اما نکته ای باید به آن توجه کرد این 
است که جنس تورم های ۴۰ تا ۵۰ درصد در چند 
سال اخیر که بارها آن را تجربه کرده ایم با جنس تورم 

میانگین ۱۵ تا ۲۰ درصد که در بلندمدت شاهد وقوع 
آن در اقتصاد ایران هستیم، متفاوت است چرا که این 
تورم ها، تولید را هم مختل می کند و علت شکل گیری 
آن، تشدید تقاضا نیست که بخواهیم با کاهش آن از 

بروز تورم جلوگیری کنیم
این کارشناس اقتصادی در ادامه بیان کرد: بنابراین 
در حالت کلی یک تناقضی میان مهار تورم و رشد تولید 
وجود دارد اما در مختصات اقتصاد کشور ما، نمی توان 
تورم را به سمت عوامل سمت تقاضا ارجاع داد؛ بنابراین 
نمی توان امیدوار بود که با کنترل جدی نقدینگی و 

کسری بودجه، می توان تورم را مهار کرد
درودیان ضمن تأکید بر این نکته که دو جز شعار 
سال یعنی مهار تورم و رشد تولید در وضعیت فعلی 
اقتصاد کشور ما، تناسب و همسویی دارد، عنوان کرد: 
جنس اقداماتی که در این برهه زمانی باید برای مهار 
تورم انجام دهیم، از جنس همان اقداماتی است که 
باید به منظور رشد تولید انجام شود. به طور مثال اگر 
سرمایه گذاری در تولید را دستورکار قرار دهیم، نتیجه 

به گونه ای پیش می رود که به مهار تورم نیز می انجامد
علی سعدوندی کارشناس اقتصادی در خصوص 
راهکارهای کوتاه و بلندمدت مهار تورم می گوید: 
متأسفانه به مدت ۵۲ سال دچار تورم بوده ایم که 
طولانی ترین تورم تاریخ بشر است و هیچ کشوری 
در دنیا این تورم طولانی مدت را تجربه نکرده است؛ 
راهکارهایی هم که برای رفع تورم در نظر گرفتیم، مؤثر 
نبوده است به دلیل اینکه اگر تأثیری داشتند در طی ۵۰ 

سال گذشته این معضل ادامه پیدا نمی کرد
وی افزود: راهکارهای ارائه شده نه تنها در کنترل 
تورم مؤثر نبوده؛ بلکه باعث بدتر شدن اوضاع شده 
است، بهترین وضعیت مهار تورم و رشد اقتصادی را در 
دهه ۴۰ شمسی تجربه کرده ایم که تورم زیر ۲ در صد و 

رشد اقتصادی بالای ۱۰ در صد بود
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: از مهم ترین 
دلایل رشد تورم، وارد شدن ارز حاصل از فروش ثروت در 
بودجه بوده است؛ یعنی وقتی دولت ارز دریافت می کند 
آن را در اختیار بانک مرکزی قرار می دهد سپس بانک 
مرکزی یک عدد را به عنوان پایه پولی در اختیار دولت 
قرار می دهد، فرایندی است که از سال ۱۳۵۰ تا به امروز 
بدون وقفه تکرار شده است، راهکار این مسئله هم 

تفکیک بودجه ارزی از بودجه ریالی است
سعدوندی ادامه داد: شناخت از تورم در کشور کاملًا 
نادرست است به این معنا که تورم چیست؟ تورم یعنی 
افزایش سطح عمومی قیمت ها و وقتی که افزایش 
قیمت های خاصی مانند افزایش قیمت حامل های 
انرژی ارز و کالاهای اساسی اتفاق می افتد، مردم آن را 
به عنوان نماینده ای از افزایش سطح عمومی قیمت ها در 

نظر می گیرند
وی افزود: در این شرایط اولین راهکاری که به نظر 
می رسد قیمت گذاری دستوری کالاها است؛ اما این 
موضوع نه تنها باعث بهبود شرایط نخواهد شد، بلکه 
وضع را بدتر می کند. اولین راهکار برای مهار تورم در 
جهت رشد تولید، دست برداشتن از قیمت گذاری 

دستوری است
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: به طور مثال 

دلیل اصلی زیان خودروسازان در دوساله گذشته، 
بدهی ۱۰۰ هزار میلیاردتومانی معوقه آنان به سیستم 
بانکی است و ازآنجایی که سیستم بانکی وضعیت 
ترازنامه مناسبی ندارد، در نهایت ناترازی بازار خودرو به 

ترازنامه بانک مرکزی منتقل شده است
وی تصریح کرد: در واقع بانک مرکزی پول پرقدرت 
چاپ کرده و از طریق سیستم بانک های تجاری در 
اختیار خودروسازان قرار داده است. اگر فقط همین 
مسئله اصلاح می شد شاید بیش از ۱۰ درصد از نرخ 

تورم کاهش پیدا می کرد
سعدوندی با بیان اینکه قیمت گذاری دستوری 
باعث ایجاد ناترازی و تورم شده است، گفت: کسانی که 
دنبال قیمت گذاری دستوری هستند، در سرکوب بازار 
خودرو، محصولات شوینده، تایر و… پافشاری کردند و 
این صنایع در یک سال گذشته به آستانه ورشکستگی 
رسیدند، دلیل این اتفاق آن است که یک کارمند جز 
در وزارت کشور قیمت گذاری دستوری انجام می دهد 

و شرکت ها نمی توانند از آن تخطی کنند
وی افزود: در نهایت این ناترازی ها یا به بودجه دولت 
یا به نظام بانکی وارد خواهد شد که مجموع ناترازی های 
وارد شده به بانک مرکزی، باعث افزایش پایه پولی و 

تورم در کشور شده است
این کارشناس اقتصادی اظهار داشت: اگر در جامعه 
همه به این نتیجه برسند که تورم باید کنترل شود، 
می توان تورم را بدون درنظرگرفتن عواقب آن کاهش 
داد. همچنین تعدادی افراد محدودی وجود دارند که 
انتظارات تورمی جامعه را شکل می دهند. در واقع این 
موضوع مربوط به فرد فرد جامعه نیست؛ بنابراین در 
این زمینه باید اقناع سازی افکار عمومی صورت گیرد.

سعدوندی ادامه داد: عامل دیگری که می تواند تورم را 
کنترل کند، رشد تولید است البته منظور از رشد تولید 
صرفاً تولید نیست؛ بلکه رشد خدمات است؛ زیرا خدمات 
هیچ ربطی به نوسانات نرخ ارز و تحریم ها ندارد. در فرایند 
توسعه سهم بخش خدمات مرتب افزایش پیدا می کند. 
به طور مثال اگر آلمان را صنعتی ترین کشور جهان 
در نظر بگیریم ۸۰ درصد تولید ناخالص ملی آن فقط 
خدمات است.وی در پایان ضمن اشاره به رهنمودهای 
مقام معظم رهبری در خصوص اینکه درآمدهای نفتی 

باید صرف احداث زیرساخت ها شود، گفت: در زمینه 
زیرساخت ها وضعیت خوبی نداریم و اگر با صرف 
درآمدهای ارزی زیرساخت ها را تقویت نمائیم، اقتصاد 
ما هم از طرف عرضه به مراتب بهتر خواهد شد و هم از 
مسیری که ارز خارجی را به پایه پولی تبدیل می کند 
جلوگیری خواهد شد.رنجبر فلاح کارشناس اقتصادی 
نیز معتقد است: مشکلات ساختاری در بخش تولید و 
عرضه وجود دارد که نتوانسته است رشد اقتصادی 
پایدار و مستمری داشته باشد. همچنین بخش پولی 
اقتصاد همواره با رشد نقدینگی و پایه پولی مواجه بوده 
که در واقع زاییده کسری بودجه ای است که در سالیان 
گذشته وجود داشته یا ناشی از محاسبه دارایی های 
بانک مرکزی و منابع پایه پولی با نرخ ارزهای بالاتر و وارد 
شدن حجم زیادی از این نقدینگی به اقتصاد است.وی 
افزود: اگر دو کفه ترازو را در نظر بگیریم، یک طرف آن 
کالا و خدمات، و کفه دیگر مقدار نقدینگی در کشور 
است که هر سال حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد رشد پیدا 
کرده است؛ از طرفی رشد اقتصادی دهه ۹۰ شمسی 
در بهترین حالت صفر بوده است. یعنی نه تنها به میزان 
عرضه کالا و خدمات تولیدی در اقتصاد کشور افزوده 
نشده؛ بلکه حجم نقدینگی افزایش یافته است.فلاح 
ادامه داد: پیامد طبیعی این موضوع دورقمی شدن نرخ 
تورم است و مادامی که این فرایند کنترل نشود باعث 
ماندگاری تورم خواهد شد. رشد تولید فقط به معنی 
افزایش تولید کالا نیست، بلکه به این معنی است که 
چه کالایی تولید شود تا ارزش افزوده، اشتغال و ضریب 
تکاثری بالاتری داشته باشد.این کارشناس اقتصادی 
اظهار داشت: نقدینگی زمانی باید ایجاد شود که حجم 
مبادلات و تولید در اقتصاد بالا رفته باشد؛ بنابراین 
هرگونه نقدینگی و خلق پولی که ناشی از پس اندازهای 
واقعی جامعه نباشد بی معنی است.وی افزود: اگر مردم 
در اجرای سیاست های کنترل تورم همراهی نداشته 
باشند، این سیاست ها ناکام خواهند ماند. در اقتصاد 
ما پدیده مذمومی وجود دارد به نام تورم خواری یعنی 
عادت کرده ایم که یک دارایی را به صورت راکد نگه 
داریم تا با بالارفتن قیمت اسمی کالاهایی از جمله 
ملک، ارز، طلا و… بازده داشته باشیم که در این صورت 

همه مردم ضرر خواهند کرد

کاهش تورم  با رشد خدمات

شناخت دیپلماسی اقتصادی عربستان به عنوان 
مهمترین رقیب ایران و کشوری که ممکن است در 
صورت فرجام یافتن مذاکرات ایران با آن، به بازاری 

مهم در محیط همسایگی بدل شود ضرورت دارد
عربستان سعودی مهمترین کشور نفتی، 
مهمترین رقیب منطقه ای ایران و مهمترین عضو 
شورای همکاری خلیج فارس است. این کشور در 
سال های اخیر بحران جانشینی پیچیده ای را از سر 
گذرانده و اهداف بلندپروازانه ای برای نقش آفرینی 
در قرن ۲۱ در چشم انداز ۲۰۳۰ تعریف کرده است. 
بر مبنای چشم انداز ۲۰۳۰، عربستان دیپلماسی 
اقتصادی جدیدی را طراحی کرده و به تدریج در حال 

اجرای آن است
بنابراین شناخت دیپلماسی اقتصادی عربستان 
به عنوان مهمترین رقیب ایران و کشوری که ممکن 
است در صورت فرجام یافتن مذاکرات ایران با آن، به 
بازاری مهم در محیط همسایگی بدل شود ضرورت 

دارد
چشم انداز ۲۰۳۰ در سال ۲۰۱۶ تصویب شد و به 
رویکرد کلان اقتصادی عربستان شکل داد؛ این سند 
همچنان مبنای سیاستگذاری های کلان دیپلماسی 
اقتصادی عربستان است. این سند در واقع یک طرح 
استراتژیک بلندپروازانه است که برای مدرن سازی 
و تنوع بخشیدن به اقتصاد عربستان، عمدتاً از طریق 
کاهش وابستگی به نفت، توسعه منابع درآمدی 
جایگزین و افزایش مشارکت بخش خصوصی 
در اقتصاد طراحی شده است. افزون بر این بهبود 
کارآمدی نهاد دولت و تبدیل جامعه سعودی به 
جامعه مدرن و فراگیرتر از دیگر اهداف این چشم انداز 

است

البته شورای همکاری خلیج فارس همچنان در 
کانون دیپلماسی اقتصادی عربستان قرار دارد و این 
کشور از مسیر شورای همکاری مذاکرات آزادسازی 

تجاری را به پیش می برد
در حوزه سرمایه گذاری نیز عربستان کوشیده 
تا اصلاحات بنیادینی در راستای جذب سرمایه 
خارجی صورت دهد. از دیگر سو تلاش می کند تا 
مازاد درآمدهای نفتی را در بخش های جذاب و آینده 

دار زنجیره های ارزش سرمایه گذاری کند
از جمله وظایف این تیم فراهم آوردن امکان 
دسترسی صادرات عربستان سعودی به بازارهای 
خارجی، گشودن بازارهای جدید برای عربستان 
سعودی، پیگیری اجرای تعهدات عربستان سعودی 
به سازمان تجارت جهانی، ارائه پیشنهادات در زمینه 
تعرفه های گمرکی و ارجاع آن به مرجع ذیصلاح، 
نظارت بر رایزنان تجاری، تقویت تولیدات داخلی از 
طریق سیاست های تجاری متناسب، توسعه قابلیت 

شرکت ها برای تجارت خارجی و.... است
همچنین با تشکیل سازمان توسعه صادرات 
عربستان به عنوان یک نهاد مستقل ملی تلاش شده از 
سه طریق به تنوع بخشی به صادرات عربستان کمک 
شود که شامل کمک به افزایش آمادگی صادراتی 
شرکت های کوچک و متوسط، ایجاد فرصت برای 
کسب و کارهایی که آمادگی صادرات کالا یا خدمات 
دارند و افزایش کارآمدی اکوسیستم تجاری و 

تسهیل دسترسی به بازارهای بین الملل می شود
در بخش تولید نیز برنامه ملی توسعه صنعتی 
با تمرکز بر تجهیزات و ماشین آلات، منابع انرژی 
تجدیدپذیر، تولید دارو، لوازم پزشکی، بخش خودرو، 
صنایع مرتبط با نفت و گاز، فرآوری مواد غذایی، 

صنعت هوانوردی و صنایع نظامی در دستور کار قرار 
گرفته است

از سویی دیگر عربستان با ایجاد مناطق 
ویژه اقتصادی به دنبال برنامه توسعه صنعتی و 
لجستیک ملی است. مناطق ویژه اقتصادی بخشی 
از تلاش های عربستان سعودی برای جذب سرمایه 
خارجی و تنوع بخشیدن به اقتصاد نفتی را تشکیل 

می دهند
عربستان یکی از بزرگترین دارندگان ذخایر 
نفتی و صادرکنندگان نفت خام در دنیاست که طبق 
برخی از گزارش ها بیش از ۷۰ درصد صادرات این 

کشور را نفت تشکیل می دهد
بر همین اساس طبق آمار رسمی، ارزش صادرات 
نفت عربستان در سال ۲۰۲۲ معادل ۳۳۰ میلیارد 

دلار بوده که از سال ۲۰۱۲ بی سابقه است
نکته قابل توجه آنکه عربستان در سال ۲۰۲۲ به 
واسطه افزایش بهای نفت و نیز افزایش صادرات 
این محصول، توانست مازاد تجاری به میزان ۲۲۲ 
میلیارد را ثبت کند که نسبت به سال قبل ۸۰ درصد 

افزایش داشت
بر اساس آمار رسمی، در سال ۲۰۲۲ صادرات 
غیرنفتی این کشور حدود ۸۴ میلیارد دلار بوده که 

بیشترین میزان در ۱۲ سال گذشته است
ایران و عربستان هیچ گاه شرکای تجاری اصلی 
یکدیگر نبوده اند؛ در زمان اوج روابط اقتصادی، 
مبادلات تجاری میان تهران و ریاض حدود ۸۰۰ 
میلیون دلار بود که از این رقم ۵۰۰ میلیون دلار 
واردات از عربستان و ۳۰۰ میلیون دلار صادرات به 

عربستان بود
در سال های قطع روابط ایران و عربستان تجارت 

میان دو کشور عملًا متوقف شده بود و حداکثر به 
۴۰ هزار دلار می رسید، اما با آغاز مذاکرات میان 
مقامات جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 
تجارت میان دو کشور در سال ۱۴۰۱ بهبود یافت و 
میزان صادرات ایران به این کشور به ۱۵ میلیون دلار 
رسید که نسبت به ارقام سال های گذشته جهش 

قابل توجهی داشته است
بررسی ها نشان می دهد که اقلام عمده وارداتی 
عربستان شامل ماشین آلات، تجهیزات مکانیکی 
و برقی، کشتی و قایق، سازه های دریایی، دارو، آهن، 
فولاد، سوخت معدنی و روغن های معدنی، تجهیزات 
پزشکی، تجهیزات عکاسی و فیلمبرداری، سنگ ها و 

مواد پلاستیکی است
با توجه به اینکه ایران در برخی از این اقلام به ویژه 
حوزه معدنی، فولادی و دارویی ظرفیت صادراتی 
دارد و عربستان نیز به دنبال توسعه زیرساخت های 
صنعتی و فناوری خود است و به نظر می رسد اهمیت 
نفت برای این کشور کمرنگ شده، ایران می تواند 
از این فرصت به منظور فعال شدن بازرگانان و 
تولیدکنندگان ایرانی در بازارهای عربستان به عنوان 

یک بازار جدید استفاده کند
همچنین کیوان کاشفی، عضو هیأت رئیسه اتاق 
ایران از ظرفیت تراز تجاری ۳۰۰ میلیارد دلاری 
عربستان یاد کرد که می تواند طی سال های آتی بازار 
حداقل دو، تا سه میلیارد دلاری را پیش روی ایران 

قرار دهد
به گفته کاشفی، دو کشور در زمینه های مختلف 
نفت، گاز، پتروشیمی، دانش بنیان و ... زمینه 
همکاری فراوانی دارند و باید از این ظرفیت ها استفاده 

کرد
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نگاه

۱۵ سال غفلت تاریخی 
در نظام اعتبارسنجی و 

تسهیلات دهی
با وجود تورم بالا و کاهش قدرت خرید 
مردم در سال های اخیر، همچنان اکثریت 
مردم بخصوص طبقات ضعیف تر جامعه، از 

تسهیلات شبکه بانکی بی بهره هستند
با وجود تورم ۴۰ درصدی و کاهش قدرت 
خرید مردم در سال های اخیر، همچنان 
اکثریت مردم بخصوص طبقات ضعیف تر 
جامعه، از تسهیلات شبکه بانکی بی بهره 
هستند و به همین علت، بار تورم را بیش از 
گذشته بر دوش خود حس می کنند. فقدان 
نظام اعتبارسنجی جامع و دقیق، موجب 
بی بهره ماندن افراد واجد شرایط از وام بانکی 

جهت جبران قدرت خریدشان شده است
با وجود گذشت سال ها از تدوین قوانین 
مربوط به اعتبارسنجی و پیشگیری از 
مطالبات غیرجاری بانکی به منظور کاهش 
ریسک نکول و عمل به تسهیلات و تعهدات 
بانکی، هنوز آئین نامه ها و دستورالعمل های 
مرتبط با آن، یا تدوین نشده اند یا در صورت 
تدوین و تصویب، به یکدیگر اتصال و 
سرویس دهی ندارند یا به دلیل تعلل در 
اجرای مفاد آن، فاصله زیادی با ایجاد 
سیستم اعتبارسنجی مدرن برای بهبود 
سیستم اعطای تسهیلات، به ویژه وام ها و 

اعتبارات خرد دارند
در حال حاضر، ۱۵ سال از تصویب 
»آئین نامه نظام سنجش اعتبار« می گذرد. 
اسفندماه ۱۳۸۶، هیئت وزیران بر اساس مواد 
۵ و ۸ قانون »تسهیل اعطای تسهیلات بانکی 
و کاهش هزینه های طرح و تسریع در اجرای 
طرح های تولیدی و افزایش منابع مالی و 
کارآیی بانک ها«، این آئین نامه را تصویب 
کرد. طبق ماده ۲ آئین نامه، تأسیس شرکت 
سنجش اعتبار برای گردآوری، نگهداری و 
پردازش داده های اعتباری اشخاص )حقیقی 
و حقوقی( پیش بینی شده تا در قبال دریافت 
هزینه ی معین، اطلاعات لازم را برای 
بهره برداری در اختیار استفاده کنندگان 
مجاز یا اشخاص قرار دهد. البته این آئین نامه 
به دلیل نیاز به قواعد جدیدتر و دقیق تر 
در عملیات اعتبارسنجی و بهبود کیفیت 
خدمات گزارشگری اعتباری، در سال 
۱۳۹۸ با اصلاحاتی مواجه شد.با گذشت 
یک دهه و نیم از این قانون، گزارش ها و اخبار 
منتشرشده همچنان از ریسک نکول بالا 
خصوصاً در وضعیت اقتصادی کنونی به 
دلیل نبود سیستم اعتبارسنجی جامع و 
دقیق و نیز مشکلات ارائه تسهیلات خرد 
بدون وثیقه و بر مبنای گزارش اعتباری و 
رتبه اعتبارسنجی افراد حکایت دارد و حتی 
خود دولت نیز به این امر معترف است. در 
همین رابطه، وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
فروردین ماه ۱۴۰۱، از تمرکز بر رفع مشکلات 
اعتبارسنجی برای پرداخت تسهیلات خرد 
بانکی بدون ضامن خبر داده بود. احسان 
خاندوزی برای تحقق این امر، برنامه ها و 
راهکارهایی شامل مدرن سازی صنعت 
اعتبارسنجی، شکل گیری نهادها، قرار 
گرفتن اطلاعات جمعیت ۸۰ میلیون نفری 
در نهادهای اعتبارسنجی، به روزرسانی 
آن و ملاک قرار نگرفتن اعتبارسنجی ۱۰ 
سال پیش را اعلام کرد اما وضعیت موجود 
نشان می دهد چالش های قبلی همچنان 
پابرجاست.نداشتن رتبه اعتباری در شرکت 
مشاوره رتبه بندی اعتباری ایرانیان، توسط 
بخش عمده ای از ایرانیان خصوصاً کسانی که 
تا کنون وام نگرفته اند، عدم جامعیت اطلاعات 
و به روز نبودن اعتبارسنجی مشتریان، مانند 
کسانی که قبلًا ریسک نکول بالا داشته اند اما 
اکنون خوش حساب شده اند ولی همچنان 
رتبه اعتباری پایین دارند، تنها بخشی از این 
چالش هاست. این ایرادات موجب شده که 
بسیاری از افراد خصوصاً در این شرایط دشوار 
اقتصادی، به دلیل بوروکراسی های پیچیده ی 
بانکی و مشکلات اعتباری بانک ها از دریافت 
تسهیلات خرد بدون نیاز به وثیقه یا ضامن، 
محروم بمانند.وضعیت موجود و اظهارات 
دولتمردان نشان می دهد که شرکت مشاوره 
رتبه بندی اعتباری ایرانیان که آبان ماه 
۱۳۸۵، با حمایت وزارت اقتصاد، نظارت بانک 
مرکزی، مشارکت بانک های کشور و برخی 
شرکت های بزرگ بیمه و لیزینگ تأسیس 
شده، به عنوان یک شرکت سنجش اعتبار، 
به هدف خود یعنی مدیریت ریسک سیستم 
اعتباری از طریق ارائه خدمات رتبه بندی 
اعتباری و اعتبارسنجی نائل نشده است. این 
در حالی است که شرکت مذکور، تنها نهاد 
اعتبارسنجی دارای مجوز از بانک مرکزی 
است و عملًا فضای رقابتی برای صدور مجوز 
به سایر مؤسسات و شرکت های فعال در حوزه 

اعتبارسنجی وجود ندارد

تکرار سناریوی دستور دولت 
به ثبات قیمت خودرو

در حالی معاون اول رئیس جمهور 
دیروز در نامه ای خواستار عدم تغییر قیمت 
خودرو شد که همین سناریو در آبان ۱۴۰۰ 
نیز تکرار شده و رئیس جمهوری دستور به 
بازگشت قیمتهای مصوب ستاد تنظیم بازار 

داده بود
شورای رقابت که پاییز ۱۴۰۰ با مصوبه 
شورای هماهنگی سران قوا از صنعت خودرو 
کنار گذاشته شده بود، در زمستان ۱۴۰۱ با 
دستور نهادهای نظارتی همچون سازمان 
بازرسی و درخواست برخی از نمایندگان 
مجلس و البته وظیفه ذاتی خود، مجدد به 

صنعت خودروسازی کشور بازگشت
البته شورا این بار برخلاف دوره های 
قبلی اعلام کرد که صرفاً دستورالعمل نحوه 
محاسبه قیمت خودرو و سود تمام شده را 
اعلام می کند و سازمان متولی قیمت گذاری 
یعنی سازمان حمایت مسئول تعیین قیمت 
خواهد بود. پس از تعیین قیمت در سازمان 
حمایت و تصویب در شورا، در آن صورت 

قیمت خودرو تغییر خواهد کرد
روال نیز بر همین اساس پیش رفت و 
بعد از چند ماه برگزاری جلسات تخصصی 
در کارگروه خودرو، نهایتاً روز سه شنبه ۱۵ 
فروردین ماه شورای رقابت رسماً اعلام کرد 
که قیمت های محاسبه شده از سوی سازمان 
حمایت که بر اساس صورت های مالی نیمه 
نخست سال ۱۴۰۱ خودروسازان است، در 
صحن این شورا تصویب و مصوبه به وزارت 

صمت جهت اجرا ابلاغ شده است
پاسکاری وزارت صمت و شورای 

رقابت
در همین نقطه بود که پاسکاری ها و 
طعنه های دو طرف ماجرا یعنی شورای 
رقابت و وزارت صمت به یکدیرگ شروع شد؛ 
هر دو نهاد بر موضع خود پافشاری کرده و 
تاکید می کردند که طرف دیگر باید جزئیات 
مصوبه افزایش قیمت خودرو را اعلام کند؛ 
به شکلی که به نظر می رسید هیچیک از 

طرفین جرأت اعلام قیمتها را ندارند
اختلاف نظرات و پاسکاری ها بین دو 
نهاد تا جایی پیش رفت که محمد مخبر 
معاون اول رئیس جمهوری عصر پنجشنبه 
۱۷ فروردین ماه در نامه ای به شورای رقابت 
صراحتاً خواستار تجدیدنظر در قیمت 
گذاری خودرو در شرایط فعلی شد و تاکید 
کرد که قیمت های پایه ای )کارخانه ای( ارائه 
شده در جلسه اخیر شورای رقابت افزایشی 
غیرمتعارف داشته که آثار تورمی به دنبال 

دارد
مخبر در این نامه از شورای رقابت خواسته 
که تا در تعامل با وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به فوریت نسبت به تجدیدنظر در 

قیمت گذاری مذکور اقدام کند
با این حال شورای رقابت کوتاه نیامد و 
اسماعیل شجاعی سخنگوی این نهاد در 
گفت و گویی با مهر تاکید کرد که تصمیم 
شورای رقابت در مورد افزایش قیمت خودرو 
اولًا عمل به وظیفه ذاتی این شورا بوده و 
ثانیاً این شورا یک نهاد فراقوه ای است که 
هیچکس نمی تواند مصوبات آن را لغو کند. 
از سویی دیگر نیز تصمیم شورای رقابت برای 
افزایش قیمت خودرو به منظور حمایت از 
تولید و جلوگیری از توقف تولید خودرو به 
دلیل زیان تحمیل شده به این صنعت بوده 
است.وی همچنین تاکید کرد که وزارت 
صمت می تواند درصدهای افزایش قیمت 
خودرو را پایین تر از چیزی که شورای رقابت 
مصوب کرده، اعمال کند و مابه التفاوت 
قیمت تکلیفی و هزینه تمام شده را از محل 
اعتبارات و منابع دولتی پرداخت کند؛ به 
عنوان مثال اگر خودرویی ۷۰ درصد افزایش 
قیمت خورده اما وزارت صمت در نظر دارد 
که این خودرو را ۳۰ درصد گران کند، 
مجوز این کار را دارد.ورود مخبر به ماجرای 
قیمت خودرو، یادآور دستور یک شبه 
رئیس جمهور در آبان ماه سال ۱۴۰۰ است، 
جایی که قرار بود با مصوبه ستاد تنظیم بازار 
قیمت خودرو افزایش یابد، اما شخص رئیس 
جمهوری با دستور یک شبه تاکید کرد که 
نباید قیمت خودرو تغییر کند و قیمت هایی 
هم که تغییر کرده اند باید به قبل برگردند! 
با این حال در ۱۸ آذر ماه همان سال نهایتاً 
قیمت خودرو ۱۵ تا ۱۸ درصدی افزایش 
یافت.)جزئیات بیشتر(نکته قابل توجه آنکه 
مخبر در حالی دستور به توقف افزایش قیمت 
داده که جلسات کارگروه خودروی شورای 
رقابت با حضور نمایندگان وزارت صمت و 
سازمان حمایت که مقام دولتی محسوب 
می شوند، برگزار شد و به گفته شجاعی 
»تصمیم شورا کاملًا با هماهنگی وزارتخانه 
اخذ شد و نمی توانند الان بگویند که ما 

نبودیم و مخالف هستیم.«

خبر

نرخ رشد تشکیل سرمایه در ماشین آلات به صورت 
تجمعی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ به ۱۹.۷ درصد رسید؛ این در 
حالیست که این شاخص در مدت مشابه سال ۱۴۰۰ معادل 

۱۲.۵ درصد بوده است
تشکیل سرمایه در ماشین آلات در سه فصل مستمر سال 
۱۴۰۱ به ترتیب با ۱۶.۵، ۱۲.۶ و ۲۸.۳ درصد رشد مواجه بوده 
که به صورت تجمعی در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ به ۱۹.۷ درصد 
رسیده است. این در حالی است که نرخ رشد تشکیل سرمایه 
در ماشین آلات در ۹ ماهه سال گذشته ۱۲.۵ درصد بوده و در 

سال ۱۴۰۱ افزایش قابل ملاحظه ای داشته است

همانگونه که در نمودار زیر نمایش داده شده است نرخ رشد 
تشکیل سرمایه در فصل سوم به میزان ۲۸.۳ از سال ۱۳۹۱ 
تاکنون سابقه نداشته است. ضمن اینکه رشد مستمر این 
شاخص در ۱۰ فصل و از فصل دوم سال ۱۳۹۹ تاکنون نیز 
طی دهه اخیر بی سابقه بوده است.نرخ رشد تشکیل سرمایه 
از فصل سوم سال ۱۴۰۰ تاکنون به صورت بی سابقه ای رشد 
داشته و در تمام فصول رشدهای بین ۱۱.۶ تا ۲۸.۳ درصد را 
تجربه کرده که بالاترین آن در فصل سوم سال جاری ثبت 
شده است.باید اشاره شود که مهم ترین نشانه بهبود امید به 
آینده فعالان اقتصادی رغبت آنها به افزایش سرمایه گذاری 

در فعالیت های مولد است. در طی سالیان اخیر متأسفانه 
این رغبت در اندازه ای پایین بوده که سرمایه گذاری صورت 
گرفته هزینه های استهلاک ماشین آلات و تجهیزات تولیدی 
را نیز پوشش نداده است.بر همین اساس بهبود قابل توجه 
سرمایه گذاری در سال ۱۴۰۰ و استمرار رشد آن در سال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در مقایسه با مدت های مشابه سال های قبل 
خود حکایت از تغییر نگرش فعالان اقتصادی نسبت به آینده 
اقتصاد ایران دارد که این موضوع باید مدنظر سیاست گذاران 
اقتصادی قرار گرفته و با ایجاد شرایط مناسب تر و مشوق های 

بیشتر امید به آینده برای افزایش سرمایه گذاری تقویت شود

رشد سرمایه گذاری دربخش مولد

رشد تولید محصولات معدنی 

افزایش قاچاق مانع تحقق شعار 
سال خواهد شد

بررسی آمار تولید محصولات منتخب معدنی از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت نشان می دهد که در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱، یک میلیون و ۲۸۳ 
هزار تن شیشه جام و یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن کنسانتره زغال سنگ 
تولید شده که به نسبت به ۹ ماهه سال ۱۴۰۰ به ترتیب ۲۷ درصد و ۲۰ 

درصد افزایش تولید داشته اند
به این ترتیب شیشه جام و پس از آن کنسانتره زغال سنگ بیشترین 

افزایش تولید را در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ داشته اند
در این بازه زمانی، ۴۷۵ هزار تن شمش آلومینیوم تولید شد که نسبت به 
۴۱۱ هزار تن تولیدی در مدت مشابه سال ۱۴۰۰ شد ۱۶ درصدی داشته 
است. همچنین حدود ۲۳ میلیون و ۷۸۶ هزار تن فولاد خام و ۱۶ میلیون 
و ۵۸۶ هزار تن محصولات فولادی تولید شده که هر یک نسبت به میزان 

تولید آن ها در مدت مشابه )۹ ماهه( سال ۱۴۰۰ حدوداً ۱۳ درصد افزایش 
تولید داشته است

در گزارش وزارت صمت در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با تولید 

۹ ماهه ۱۴۰۰، اینگونه آمده است که به ترتیب تولید ظروف شیشه ای سه 
درصد، کاتد مس دو درصد و آلومینا یک درصد افزایش یافته است

در این بازه زمانی، تولید ظروف شیشه ای از ۵۵۲ هزار تن به ۵۶۶ هزار 
تن، تولید کاتد مس از ۲۱۶ هزار تن به ۲۲۱ هزار تن و همچنین تولید 
آلومینا از ۱۷۵ هزار تن به ۱۷۶ هزار رسیده است. البته ۴۶ هزار تن نیز 
ظروف چینی تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۰ تغییری 
نداشته است.در ۹ ماهه سال ۱۴۰۱، تولید سیمان از ۴۸ میلیون و ۷۲۲ 
هزار تن به ۴۸ میلیون و ۳۶۲ هزار تن رسید که حاکی از افت یک درصدی 
تولید است.همچنین تولید کاشی و سرامیک به ۳۴۲ میلیون متر مربع و 
تولید چینی بهداشتی به ۷۴ هزار تن رسید که هر یک ۳ درصد در ۹ ماهه 

سال گذشته نسبت به ۹ ماهه ۱۴۰۰ افت تولید داشته اند

یک کارشناس اقتصادی با انتقاد از عملکرد 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: اگرچه 
وجود پدیده قاچاق به اشتغال و تولید آسیب 
می زند؛ اما بیشترین تأثیر منفی را بر بازار ارز 

می گذارد
قاچاق کالا یکی از مسائل مهم اقتصاد ایران 
در سال های گذشته بوده است؛ متأسفانه با 
اعمال تحریم های ظالمانه علیه کشورمان، 
تأمین منابع ارزی لازم برای واردات همه 
کالاهای موردنیاز مردم با چالش روبرو شده 
و در این مسیر به دلیل جلوگیری از خروج ارز 
و همچنین حمایت از تولید داخلی، دولت 
تصمیم گرفت واردات برخی از کالاهای 
خارجی که امکان تولید آن ها در داخل کشور 

وجود دارد ممنوع شود
اما به دلیل سود بسیار زیاد واردات و 
فروش کالاهای قاچاق، روند رشد این پدیده 
مخرب اقتصادی به میزان لازم کاهش نیافته 
و حتی موجب نابودی کسب وکار بسیاری 
از تولیدکنندگان کالا در بازارهای مختلف از 
جمله پوشاک، نساجی و… شده است. در این 
بین بررسی عملکرد نهادهای متولی برخورد و 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز اهمیت بسیاری دارد
برخی از کارشناسان معتقدند که کنترل 
میزان قاچاق کالا یکی از مهم ترین راهکارها 
برای رونق تولید بوده و می تواند نقش 
مستقیمی در تحقق شعار مهار تورم و رشد 

تولید داشته باشد
در همین رابطه، میثم مهرپور کارشناس 
اقتصادی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری مهر، پیرامون مبارزه با قاچاق کالا 
در راستای تحقق شعار سال گفت: به طورکلی 

اگرچه قاچاق در اقتصاد کشور رفته رفته به 
پدیده باسابقه ای تبدیل شده است، اما حدود 
۲ دهه است که به مسئله قابل توجه تبدیل 

شده است
وی با اشاره به اینکه ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز از اوایل دهه ۸۰ شمسی تشکیل شد، 
افزود: قبل از آن هیچ ستاد سازمان یافته ای 
برای مبارزه با پدیده قاچاق در کشور وجود 
نداشت. این موضوع نشان دهنده آن است 
که موضوع قاچاق در کشور در دهه ۶۰ و ۷۰ 
شمسی اگر هم وجود داشت؛ اما مسئله جدی 

و اولویت داری نبود
مهرپور با بیان اینکه پدیده قاچاق طی 
۲ دهه گذشته به صورت رسمی و جدی در 
اقتصاد شکل گرفته است، گفت: در موضوع 
قاچاق چند نکته آزاردهنده وجود دارد که 
اهمیت این مسئله را روشن می کند. نکته اول 
این است که محل تأمین مالی کالاهایی که 
از طریق قاچاق وارد کشور می شوند در واقع 
محل پول شویی بسیاری از اقدامات نادرست 

و خلاف مقررات کشور است
افزایش قاچاق کالا اثر منفی بر بازار 

ارز و معیشت مردم دارد
وی افزود: کالاهایی که به صورت قاچاق 
وارد کشور می شوند در یک دهه اخیر 
افزایش یافته و به رقم قابل توجه حداقل ۱۲ 
تا ۲۰ میلیارد دلاری در سال رسیده است. 
کالاهای قاچاقی که با این حجم وارد کشور 
می شود طبیعتاً تأمین مالی آن از منابع 
رسمی ارز صورت نمی پذیرد؛ بنابراین سالانه 
میلیاردها دلار به دلیل ورود کالای قاچاق، ارز 

از کشور خارج می شود

این کارشناس اقتصادی در ادامه اظهار 
داشت: ازآنجایی که منبع تأمین کننده ارز 
برای کالاهای قاچاق شفاف و قانونی نیست؛ 
بنابراین این مسئله بحران ارزی برای کشور 
ایجاد کرده است. بخش قابل توجهی از 
تقاضا در بازار غیررسمی برای ارز وجود دارد؛ 
این تقاضا نقش زیادی در نوسانات نرخ ارز و 
معیشت مردم داشته و بیشتر آن برای واردات 

کالاهای ممنوعه و قاچاق استفاده می شود
مهرپور با اشاره به تبعات افزایش میزان 
قاچاق گفت: اگرچه وجود پدیده قاچاق به 
اشتغال و تولید آسیب می زند؛ اما بیشترین 
تأثیر منفی را بر بازار ارز می گذارد که این 
مسئله تبعات زیادی برای دیگر بخش های 

اقتصاد کشور ایجاد می  کند
وی ادامه داد: قاچاق کالا عمدتاً به صورت 
کالای نهایی بوده و به همین دلیل آسیب 
فراوانی به تولید داخلی وارد می کند. 
به طوری که کالای قاچاق در واقع جایگزین 
محصولی که در کشور در تولید می شود 
خواهد شد. برای مثال وقتی پوشاک قاچاق 
وارد کشور می شود جایگزین پوشاک تولید 

داخل خواهد شد
این کارشناس اقتصادی افزود: قاچاق 
به دلیل واردات بی ضابطه و بی برنامه، 

برنامه ریزی تولیدکنندگان داخلی را برهم 
می زند. یعنی وقتی یک کفش به کشور قاچاق 
می شود جایگزین کفش تولیدشده در یک 
کارگاه داخلی خواهد شد؛ اما مسئله فقط این 
نیست؛ بلکه کالای قاچاق به مرور عملًا باعث 
از میدان به درشدن تولیدکنندگان داخلی 

می شود
ضرورت پوست اندازی در ستاد 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز
وی با انتقاد از عملکرد دستگاه مسئول در 
زمینه مبارزه با قاچاق گفت: فلسفه تشکیل 
سازوکاری تحت عنوان ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، موقتی بودن آن است؛ یعنی یک 
ضعف، ایراد یا ضرورتی را در یک مسئله 
می بینند و برای آن یک ستادی را تشکیل 
می دهند سپس بعد از رفع مشکل و پایان دادن 

به مسئله، ستاد ایجاد شده جمع خواهد شد
مهرپور در ادامه افزود: ازآنجایی که بیش از 
۲ دهه است که ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
تأسیس شده است متأسفانه این ستاد نه تنها 
روند روبه رشد قاچاق را کنترل نکرده است؛ 
بلکه هر سال شرایط بدتری برای اقتصاد کشور 
ایجاد کرده است. حل این مسئله نیازمند 
یک پوست اندازی و تحول جدی در ستاد 

مبارزه با قاچاق کالا و ارز است

عضو انجمن تولیدکنندگان ماشین کشاورزی 
گفت: دولت با ورود به شبکه توزیع تراکتور، سبب 
بازار سیاه شده است؛ در حال حاضر کمبود عرضه 

وجود ندارد بلکه انحصار در توزیع است
بازار تراکتور همچون بازار خودرو نابسامان است. 
۴ میلیون و ۲۰۰ هزار بهره بردار در کشور فعالیت 
دارند که هر یک در حوزه خود اعم از زراعت و باغی 
نیاز به ادوات و ماشین آلات خاص اعم از تراکتور، 
کمباین و… دارد. یکی از گلایه های کشاورزان صف 
طولانی انتظار برای دریافت تراکتور بوده که معمولًا 

بین ۳ تا ۴ سال است
حمیدرضا نامی، رئیس هیأت مدیره انجمن 
تولیدکنندگان ماشین کشاورزی در این باره به مهر 
گفت: برابر با برنامه ۱۲ ساله جامع مکانیزاسیون 
سال ۹۲ کشور، بر اساس اراضی سطح زیرکشت 
حداکثر ۱۱ هزار تراکتور نیاز است. از این تعداد 
حدود ۹ هزار دستگاه برای تأمین نیاز کشاورز و 
۲ هزار تراکتور برای جایگزینی با ماشین آلات 

فرسوده است
وی افزود: بر اساس این برنامه ۱۲ ساله باید در 
مجموع ۱۲۰ هزار تراکتور تولید شود در حالی که 
در سال ۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، ۱۲۰ هزار تراکتور 

تولید شده است
نامی در پاسخ به این پرسش که چرا این 
تراکتورها به دست کشاورز نمی رسد، گفت: دولت 

با ورود به شبکه توزیع تراکتور، سبب شده تا بازار 
سیاه به وجود آید. کمبود عرضه نداریم بلکه انحصار 

توزیع وجود دارد
وی اظهار کرد: وزارت جهاد کشاورزی تاکید دارد 
اگر کشاورز به تراکتور نیاز دارد باید از کانال وزارت 
جهاد رد شود. وزارتخانه باید تأیید کند کشاورز به 

تراکتور نیاز دارد یا خیر
نامی گفت: وزارت جهاد کشاورزی گلوگاه است و 
استدلال می کند ادوات کشاورزی نیاز است یا خیر. 
این شبکه توزیعی دولت سبب شده سهمیه بندی 
شده و حواله ها قیمت دار شوند؛ چون تراکتورهای 
تولیدی به همه نمی رسد و بازار سیاه به وجود 

می آید
رئیس هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
ماشین کشاورزی با بیان اینکه امسال ۳۵ هزار 
تراکتور تولید شده که یک سوم برنامه ۱۲ ساله 
است، گفت: کف قیمت این تراکتورها درب کارخانه 
۵۱۰ میلیون تومان است اما این عدد در بازار آزاد به 
۹۰۰ میلیون تومان می رسد و این اختلاف قیمتی 

به جیب دلال می رود
نامی اظهار کرد: تراکتور از ابزار در مزرعه 
خارج و تبدیل به کالای سرمایه ای شده 
است. چندین هزار تراکتور به مزرعه نرفته 
و تراکتورها از بنگاهی به بنگاه دیگر در 
حال گردش است. در ادامه کشاورز باید با 

دردسرهای بسیار این ابزار کار را با قیمت بالا 
از بازار آزاد خریداری کند

این فعال در بخش کشاورزی اظهار کرد: ۲ تا ۳ 
سالی که کشاورز معطل دریافت تراکتور می شود 
پشت میز کارمندان وزارت جهاد کشاورزی و گیشه 

بانک کشاورزی است
نامی با بیان اینکه تیراژ هیچ کارخانه 
تراکتورسازی در آسیا و اروپا به اندازه تیراژ ایران 
نیست، گفت: شاید در آمریکا با توجه به وسعت 
کشت و تنوع ادوات کشاورزی از هر مدل مثلًا 
۵ هزار عدد تولید شود در حالی که در کشور ما از 

یک مدل ۳۵ هزار تراکتور ساخته می شود. البته 
ماشین هایی که وارد مزرعه نمی شوند و فقط جیب 

دلالان را پر می کنند
رئیس هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
ماشین کشاورزی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: 
در کشورهای دیگر بخش خصوصی تولید و توزیع را 

مدیریت کرده و فضا رقابتی است
نگاه دولت در کشاورزی به بخش خصوصی ارباب 
رعیتی است زیرا در این وزارتخانه پول سوبسید دار و 
تسهیلات ارزان قیمت وجود دارد که باعث بازار سیاه 

می شود

دخالت دولت بازارماشین آلات کشاورزی را نابسامان کرد


